陕市监函〔2025〕836号

陕西省市场监督管理局

关于征集2026年国家和陕西省地方计量技术规范制修订及宣贯项目的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区市场监管局，各法定计量检定机构、各省级专业计量技术委员会、各国家和省级产业计量测试中心、各计量器具生产制造企业、各相关单位：
为扎实做好2026年国家和省地方计量技术规范制修订及宣贯计划编制工作，进一步加强全省地方计量技术规范建设，发挥计量技术规范对科技创新、产业发展和国家治理的技术支撑作用，结合我省计量工作实际，省局决定面向全省计量领域广泛征集2026年国家和陕西地方计量技术规范制修订及宣贯项目，现就征集计划项目有关事项通知如下。
一、征集项目内容
（一）2026年国家计量技术规范制修订建议项目。坚持目标导向和问题导向，紧贴产业、经济、社会发展和法制计量需求，立足当前计量科学技术及其应用发展的实际，通过调研论证提出科学合理、切实可行的项目，进一步提升计量保障人民群众幸福美好生活和服务经济社会高质量发展的能力水平，提出2026年

国家计量技术规范制修订建议项目，并填写《国家计量技术规范制修订项目申报书》(见附件1)、《国家计量技术规范项目建议书》(见附件2)，于2025年12月25日前报送省局，由省局评审汇总后统一报送国家市场监管总局。
（二）2026年陕西省地方计量技术规范制修订项目。紧紧围绕《陕西省人民政府关于贯彻落实计量发展规划（2021-2035年）的实施方案》所确定的各项目标任务，紧贴国内和我省产业经济社会发展和法制计量监管的需求，对国家或相关行业部门尚未制定相应计量技术规范的，可提出制定陕西省地方计量技术规范项目建议，由申报单位填写《陕西省地方计量技术规范制修订申请书》(见附件3)和《2026年陕西省地方计量技术规范制修订项目申报表》(见附件4)，于2026年3月25日前报送省局计量处。

（三）2026年国家和陕西省地方计量技术规范宣贯建议项目。由各省级专业计量技术委员会根据工作需要，分别提出国家和陕西省地方计量技术规范宣贯建议项目，填写《2026年国家和陕西地方计量技术规范宣贯项目申报表》（见附件5）。每个委员会申报国家宣贯项目不少于2项、省级宣贯项目不少于4 项，于2025年12月25日前报省局，由省局统一审核并印发年度宣贯计划，由各委员会秘书处组织实施。
二、申报具备条件
（一）瞄准国家和我省计量技术规范体系薄弱环节，紧贴34条重点产业链和陕西高质量发展法制计量需求，通过调研、科学实验论证，提出切实可行的申报项目。鼓励各类计量技术机构、有关社会组织、科研机构、高等院校和计量器具制造企业等积极参与地方计量技术规范制修订工作。
（二）各申报单位要深入调查研究，倡导以强带弱、以老带新，并在相关专业领域具备一定生产、经营或从业经历的技术人员，可推荐参加相应领域规范的制修订项目。
（三）申报项目要符合法律法规要求，充分考虑计量技术规范与国内外相关标准/技术规范的兼容性，且未纳入近期全国计量专业技术委员会或行业主管部门制修订计划。

三、相关要求

（一）加强组织领导。要充分发挥专业积淀与人才队伍优势，积极统筹推进项目申报工作。需扎实开展调研动员，严格程序规范，强化资金与技术投入保障，确保申报项目兼具科学性、公正性、前瞻性与实用性，同时做好项目统筹筛选、优中选优，保证计量技术规范的质量。
（二）严格项目遴选。省局将委托各省级专业计量技术委员会，对征集到的项目开展立项评估。评估阶段，可根据实际需要要求项目申报单位补充完善证明材料或组织现场答辩；省局将适时召开计量技术规范计划项目协调会开展综合评审，并面向多方公开征求意见。符合立项要求的项目，将择优推荐至国家总局或纳入省级项目立项计划，请各项目推荐单位及推荐人提前做好现场答辩准备。

（三）强化申报审核。各单位报送申报材料前须查重查新，确认项目未列入国家总局及相关部门制修订计划，同时明确其与同类国家、行业、地方规范及相关标准的差异性与创新性。不得隐瞒相关信息或弄虚作假，一经查实将严肃追究申报单位及个人责任。此外，要主动与国家各专业委员会、兄弟省局及本领域相关单位保持常态化沟通，跟进行业动态、交流科研经验，持续提升我省科学计量工作水平。

计量技术规范制修订与宣贯由省局统筹管理，相关单位及专业计量技术委员会分工落实。各单位须按国家总局要求和省局规定，按时报送计划、按节点推进项目，杜绝延误。已评审项目需多方征求意见、修订完善后及时上报。请各单位登录网站http://qzx.sqis.com/进入秦质享——陕西质量基础信息服务平台注册报送或发送邮箱：sxsscjgjlc@163.com。
联系人：魏俊南， 联系电话：86138608。
附件：1.《国家计量技术规范制修订项目申报书》

2.《国家计量技术规范制修订项目建议书》
3.《陕西省地方计量技术规范制修订申请书》
4.《2026年陕西省地方计量技术规范制修订项目申报表》

5.《2026年国家和陕西地方计量技术规范宣贯项目申报表》

               陕西省市场监督管理局
               2025年12月15日

（此件公开发布）

附件1

国家计量技术规范制修订项目

申  报  书

项 目 名 称

制定或修订

归 口 单 位

主要起草单位

起 止 年 限

二○二  年   月   日

说    明

国家计量技术规范项目申报书是评审、遴选国家计量技术规范年度计划项目的重要依据。为了统一格式和便于归档，请项目申请单位按申报书格式和内容要求填写。

	内容
单位
	单位全称以及
详细通讯地址
	邮箱
	负责人
	职务
或职称
	电话

	归口单位

或

申报单位

	主要起草单位

	参加起草单位

	制定或修订本规范的目的、意义，国内外计量技术规范现状和发展趋势：

	规范的主要内容：

	规范的关键技术内容和可行性分析：

	相关计量器具（标准物质、测量程序等）国内外生产、使用的情况（重点说明国内）：

	国内开展相关技术性活动（如检定、校准等）的基础设备和技术条件（包括技术力量、人员水平、计量标准现状等）：

	项目完成后产生社会效益和经济效益的预测分析：

	项目计划进度安排：

	起草单位
	主要起草人姓名
	职称
	性别
	年龄
	从事专业
	电话

	第一起草单位意见：

单位公章
负责人签字：               年   月   日

	申报单位或归口单位（技术委员会）审查意见：
单位公章
负责人签字：              年   月   日

	备注：

附件2

国家计量技术规范制修订项目建议书

（2026年）

提出建议单位（盖章）：                       联系人：        电话：

	建议制定或修订的

国家计量技术规范
	（备注：建议修订的，请列出所有拟代替规范名称、编号）

	归口全国专业计量

技术委员会

	规范相关计量器具（标准物质、测量程序等）的制造、使用和管理情况

	制定或修订规范的

必要性

	制定或修订规范的可行性（如：技术机构是否已具备相关技术能力、计量器具制造和使用单位是否能满足新的技术要求等）

	其他需要说明的情况

附件3
编号：
陕西省地方计量技术规范制修定项目申请书
项 目 名 称

制定/修订

申 请 单 位

组织机构代码

申 请 时 间
专业领域(几何量(热学    (力学    (电磁学

(无线电(时间频率(电离辐射(光学

(声学  (化学    (其他

陕西省市场监督管理局印制

填 写 说 明

1.制修订陕西省地方计量检定规程和计量校准规范应当填写本申请书。

2.本申请书由主要起草单位填写，经单位盖章后，报陕西省市场监督管理局计量处。

3.本表用A4纸填报，可按内容自行调整表格大小。如需另附材料的，可附在申请书后。

4.起草人总数不超过7人，主要起草人不超过3人 。

5.本申请书一式两份，由起草单位、陕西省市场监督管理局计量处各留存一份。

	项目申请单位

	经营范围

或从业领域

	联系人

	联系电话

	地址及邮编

	项目申请单位

情况简介

	项目主要

起草人

情况简介

	一、制定或修订的目的、意义，国内外（省内）计量技术规范现状和发展趋向

	二、需求分析（重点说明省内被检/校计量器具现状）

	三、基础条件现状（设备、设施和人员能力等）

	四、社会效益和经济效益的预测分析

	五、检定规程/校准规范的技术关键和可行性分析

一、技术关键

……

二．可行性分析

……

	六、检定规程/校准规范的主要内容

	七、检定规程/校准规范项目计划进度预计和经费概算

1) 进度预计：

……

2) 经费概算：

……

	起草单位

主要起草人姓名

职称

性别

年龄

从事专业

电话

	声  明

本单位/本人申请的《XX检定规程/校准规范》基于深入调研，相关事实和数据真实，特此声明！

（如项目主要起草单位和主要起草人为其他单位或个人的，已与其取得联系并保证相关情况属实。）

     申请单位或申请人签字：                  （盖章）

                                              年   月    日

	八、审查意见：

                                             （盖章）

             负责人（签字）                年   月   日

	备注：

附件4

2026年国家和陕西省计量技术规范制修订项目申报表

申报单位：
	序号
	项目名称
	制定或

修订
	主要起草单位
	参加起草单位
	备注

（属修订的需在备注里写明拟

替代的规范号）

附件5

2026年国家和陕西地方计量技术规范宣贯项目申报表
申报单位：

	序号
	项目名称
	主办单位
	参加人数（拟定）
	培训时间

（拟定）
	主讲人
	备注

	陕西省市场监督管理局办公室                 2025年12月15日印发